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B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

1. Formålet med beslutningsforslaget 
Formålet med beslutningsforslaget er at sikre den 

bedst mulige sammenhæng mellem forebyggelsen af 
alkoholmisbrug og udstedelsen af alkoholbevillinger. 
Dette skal ske ved, at alle kommuner indfører kombi- 
nerede forebyggelses- og bevillingsnævn, som aktivt 
skal være med til at forhindre alkoholmisbrug og føl- 
gerne heraf, herunder værtshusvold, samlivsvold og 
vold i forbindelse med idrætsarrangementer m.m. 

2. Baggrunden for beslutningsforslaget 

2.1. Indledning 

Danske unge drikker meget alkohol, og de gør det 
meget tidligt i forhold til deres jævnaldrende i Europa. 
Det er ikke alene et problem for barnets eller den un- 
ges sundhed, hvilket socialministeren rammende på- 
pegede under en forespørgselsdebat i Folketinget den 
11. december 2003 om de unges alkoholforbrug (F 
19). Det kan let medføre andre problemer, for eksem- 
pel at den unge under stor alkoholpåvirkning let bliver 
involveret i alvorlige sager som hærværk, drukne- 
ulykker, voldssager, seksuelt misbrug og kriminalitet. 
Indenrigs- og sundhedsministeren oplyste desuden 
under samme debat, at cirka en halv million danskere 
drikker mere end de anbefalede 21 genstande om ugen 
for mænd og 14 for kvinder. Omkring 200.000 er de- 
cideret alkoholafhængige, alkohol koster mindst 
2.500 danskere livet om året, og det koster samfundet 
omkring 10 mia. kr. om året. 

Indenrigs- og sundhedsministeren understregede 
endvidere, at regeringen og Folketinget har et ansvar 
for at sikre de rigtige rammer for at styrke en sund al- 
koholkultur. 

Forslagsstillerne er enige i, at der er behov for at 
sikre de rigtige rammer for at styrke en sund alkohol- 
kultur i Danmark, og at det er vigtigt at forebygge især 
de unges misbrug af alkohol på grund af både de kort- 
sigtede og de langsigtede konsekvenser af deres mis- 
brug. 

Politimesterforeningen har allerede i 1998 anbefa- 
let, at der bliver strammet kraftigt op på bevillingsreg- 

lerne, og at bevillingsnævn gøres obligatoriske i alle 
kommuner (»Alkohol- og narkokontrol« -  en rapport 
fra Politimesterforeningens arbejdsgruppe vedrøren- 
de politiets indsats på beværterområdet). 

Sidst i 2002 kom desuden publikationen »Den of- 
fentlige indsats på alkoholområdet« (også kaldet Kor- 
numrapporten), som var udarbejdet af en arbejdsgrup- 
pe nedsat af Indenrigs- og Sundhedsministeriet i fæl- 
lesskab med Amtsrådsforeningen. I rapporten anbefa- 
ler arbejdsgruppen blandt andet, at det gøres lovplig- 
tigt at oprette bevillingsnævn i alle kommuner med et 
diskotek (side 60). Gennem et bevillingsnævn kan 
kommunerne »udvikle et samarbejde med repræsen- 
tanter for branchen, hvor der for eksempel vedtages en 
fælles kodeks for at undgå hård udskænkning, dvs. 
slagtilbud som: drik to øl, betal for en, happy hour 
m.v. Der kan gennemføres kurser for beværterperso- 
nalet i ansvarlig udskænkning, og der kan vedtages 
forholdsregler for at sikre, at der ikke bliver udskæn- 
ket til unge under 18 år« (side 45 f.). Det bliver under- 
streget, at der er et »behov for sammenhæng mellem 
den forebyggende indsats, herunder regulering af til- 
gængeligheden af alkohol, den tidlige intervention, 
behandling og efterbehandling i amter og kommuner« 
(side 53). Arbejdsgruppen skriver blandt andet om 
kommunernes indsatsmuligheder, at de har »mulig- 
hed for at forholde sig målrettet til tilgængeligheden 
af alkohol i kommunen gennem styring af omfanget af 
alkoholbevillinger og gennem fratagelse af bevillin- 
ger« (side 45). »Navnlig i forhold til alkoholforbruget 
hos de unge har kommunen muligheder for at forholde 
sig målrettet til de festmiljøer, hvor de unge færdes. 
Det kan for eksempel dreje sig om de fester, som 
sportsklubber arrangerer for gennem ølsàlg til de unge 
at kunne finansiere sportstilbudet til de unge i kom- 
munen. Kommunen har her mulighed for at stille be- 
tingelser til sportsklubberne for at modtage kommu- 
nalt tilskud« (side 45). 

En anden rapport har beskrevet kommunernes ind- 
sats på området anno 2001 -  nemlig undersøgelsen 
»Alkoholproblemer -  En kortlægning af kommuner- 


